
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 104  Del 26/07/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 298  
Del 26/07/2018  

  
Oggetto:  Determina a contrarre servizio di progettazione def initiva ed esecutiva 

per l’esecuzione di un intervento di completamento della via delle 
processioni, delle vie limitrofe e della via del Ci mitero. CIG Z21247F329  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02.2018 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 31/10 del 19 giugno 2018, concernente “Programma di spesa per 
la realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria e messa a norma e in sicurezza, di 
opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale. L.R. n. 1/2018, art. 5, 
comma 15 (Capitolo SC08.7250 CdR 00.08.01.01. Missione 08 Programma 01)”; 

VISTA la Deliberazione G.R. N. 34/29 del 3.07.2018, di approvazione dell’Avviso Pubblico ed il 
relativo "modulo di domanda", per la selezione dei soggetti beneficiari dello stanziamento di euro 
26.000.000 previsto dall'articolo 5, comma 15, deliberazione N. 31/10 DEL 19.06.2018 3/3 della 
legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1 (Capitolo SC08.7250 CdR 00.08.01.01. Missione 08 
Programma 01); 

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione partecipare al bando di cui sopra con un 
intervento di completamento della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero, 
mediante l’esecuzione delle opere di rimozione dell’esistente pavimentazione in conglomerato 
bituminoso e rifacimento della stessa in lastricato e/o selciato in pietrame di tipo basaltico; 

RICHIAMATO l’art. 23 c. 4 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA l’urgenza di dover provvedere alla redazione del progetto Definivo ed Esecutivo 
stante la premialità prevista dall’avviso stesso, e considerato che non vi sono i tempi necessari per 
la pubblicazione di un avviso esplorativo al fine di provvedere alla formazione di un elenco di 
professionisti da invitare alla procedura negoziata, per l’affidamento dei lavori di manutenzione di 
che trattasi; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n°071 del 09/08/2017, mediante la 



 

 

quale si stabiliva di affidare il servizio di progettazione dello Studio di fattibilità tecnica - economica, 
definitiva-esecutiva, direzione-contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, dei lavori di “Riqualificazione della Piazza de su Monte e strade  
limitrofe”, all’Arch. Bruno Sulis  con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR) 
C.F.: SLS BRN 65M10 G113H – Piva n°00684130958; 

PRESO ATTO che, parte dell’intervento è stato già oggetto di studio e di rilievo da parte del citato 
professionista e che la tipologia di opere è la medesima; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTO, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più oper atori 
economici  o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTO il preventivo di spesa formulato dall’Arch. Bruno Sulis  con studio nel Viale Indipendenza 
n°10, 09170 – Oristano (OR) C.F.: SLS BRN 65M10 G113H – Piva n°00684130958, dell’importo 
presunto di € 5.398,02, compresi C.N.P.A.I.A. ed Iva nella misura del 22%;  

ACCERTATO CHE: 
- non è possibile effettuare una gara, visti i tempi stretti e l'urgenza del servizio, e che 
per le vie brevi è stata contattata il suddetto professionista per le prestazioni di che 
trattasi;  
- la scelta del professionista interpellata è nota a questo ufficio per capacità e 
competenza nell'esecuzione tempestiva del servizio affidato; 
- il professionista prescelto garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione del 
servizio, anche sotto il profilo del rispetto della tempistica stretta dettata dall'urgenza di 
partecipazione al bando  di che trattasi; 
- Ritenuto congruo il sopraddetto importo in relazione alla natura della prestazione da 
eseguire. 

DATO ATTO, INOLTRE, CHE: 
-  in relazione al professionista in questione è stato accertato il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di 
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, 
depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative 
verifiche  
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto il 
professionista ha dichiarato, come da documento in atti, di non avere alle proprie 
dipendenze, né collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tadasuni nel 
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei suoi confronti; 



 

 

RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato è inferiore alla determinata soglia 
di € 40.000,00, e che si è preventivamente proceduto a una informale indagine di mercato per la 
selezione del fornitore; 

VERIFICATA, dal R.U.P. la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di 
mercato, effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato anche mediante 
analisi comparativa del prezzo offerto a quanto risulta dai prezziari ufficiali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 

VISTO il Decreto Lgs. 81/2008; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

DI AFFIDARE il servizio oggetto della presente, all’Arch. Bruno Sulis con studio nel Viale 
Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR) che ha offerto il ribasso del 30,00% (Trenta) sul 
corrispettivo di € 6.077,66, calcolato sulla base di un importo lavori stimato in € 195.000,00 ai sensi 
del DM 17/06/2016, corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione €. 4.254,53 esclusi 
contributo previdenziale ed Iva al 22%.  

DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Bruno Sulis con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – 
Oristano (OR) C.F.: SLS BRN 65M10 G113H – Piva n°00684130958, la somma complessiva di € 
5.398,82, con imputazione nel seguente modo: 

- € 3.700,00 sul Capitolo n°20160601 – Art.1 del corrente Bilancio  2018; 

- € 1.698,02 sul Capitolo n°20810133 – Art.1 del corrente Bilancio  2018 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per gli adempimenti di competenza. 

DI PUBBLICARE  la presente, sul sito internet dell’Ente www.comune.tadasuni.or.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013;  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 26/07/2018  

AL 10/08/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


